
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 889/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  07 de março de 2024 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS COMUNIDADES CAPOEIRAS, MALVA, BILINGUIM, BOLA, CACHOEIRINHA E BRAGA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Federais: 06.000 26.782.2012.1073 700 44.90.51.0000. VIGÊNCIA: até 06/06/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00031/2024 - 06.03.24 - AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA - R$ 254.319,38. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos Federais e Ordinários: 05000.10.301.2008.2026 600 3.3.90.39.00.00 05000.10.302.2006.2031 500 3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00030/2024 - 06.03.24 - ERICA KELLY CARVALHO DE LIMA - R$ 
109.622,00. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) TANQUE SUGADOR (LIMPA FOSSAS). FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DV00012/2023. ADITAMENTO: Reajuste de preço 
contratado - Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00041/2023 - D V Construcoes 
e Servicos Eireli - 1º Aditivo - acréscimo de 5,06%; e prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 28.02.24 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: FORNECIMENTO INSUMOS E PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA CIENTÍFICA E DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM VISTAS A MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DOS ANALISADORES HEMATOLÓGICO AUTOMÁTICO ZYBIO Z5 E BIOQUÍMICO AUTOMÁTICO SINNOWA SX–260. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2024. DOTAÇÃO: Recursos Federais: 05000.10.301.2008.2026 600 3.3.90.30.00.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00032/2024 - 06.03.24 - BLESS BRASIL SERVICO E COMERCIO DE 
ARTIGOS PARA SAUDE LTDA - R$ 267.550,55. 
 
 
 

PORTARIAS 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 038/2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 

I – CONVOCAR o senhor LEONARDO DE SOUSA ALVES para apresentar documentação comprobatória de regularidade no prazo de 30 (trinta) dias para que 

possa assumir o cargo efetivo de ODONTOLOGO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, Servindo-lhe de título a presente portaria. 

                                      
 II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 07 de MARÇO de 2024. 
 
 

 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

     

 

PORTARIA Nº 039/2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da 

Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

I – EXONERAR, o senhor JOÃO PAULINO DA SILVA FILHO do Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no Município de Tacima-PB.  

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 889/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  07 de março de 2024 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 07 DE MARÇO DE 2024. 

Publique-se. 

  

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 040/2024 – GAPRE                Tacima - PB, 07 de março de 2024.                                                  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 inciso VIII da Lei Orgânica 

Municipal.  

 

RESOLVE:  

                                          

 Art 1º - Fica constituída a comissão especial de avaliação, adiante nominada que terá por finalidade avaliar o(s) imóvel(is) declarado de utilidade pública para fins 

de AQUISIÇÃO OU LOCAÇÃO, conforme descrito na Lei Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro 2024.  

 

Parágrafo Único – A comissão de que trata o “caput” deste artigo será composta pelos seguintes servidores municipais:  

 

ALDEMIR SOARES DE SOUSA – CPF: 055.273.204-41  

SANDRO FERREIRA DE MIRANDA – CPF: 374.570.984-53  

MATHEUS ABDON FONSECA – CPF: 700.187.464-70 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 041/2024 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 

a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 

 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR SEM EFEITO, por motivo de não tomar posse, a nomeação do senhor ALISSON THIAGO LIMA, na função ODONTOLOGO, aprovado no último 

concurso público de EDITAL NORMATIVO Nº 001/2022 – PMT/PB, sendo nomeado através da portaria de Nº 025/2024 de 31 de janeiro de 2024, publicada no 

BOLETIM OFICIAL MUNICIPAL no dia 01 (um) de fevereiro de 2024, e até a presente data não compareceu para iniciar a sua prestação de serviço como servidor 

efetivo, desta forma foi decorrido o prazo previsto em lei. 

                                        

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 07 de MARÇO de 2024. 
 

 
 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 889/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  07 de março de 2024 

 

3 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  
 EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL  

SANDRO FERREIRA DE MIRANDA 
 

GESTOR DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS 


